ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П РИ К А З

О 7 НОЯ 2 0 2 3  №

г. Краснодар

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций города Краснодара

на 2023 -  2024 учебный год

На основании приказа министерства образования, науки и молодёжной
политики Краснодарского края от 10.10.2023 № 2935 «Об организации работы
по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразователь
ных организаций Краснодарского края на 2023 -  2024 учебный год», в рамках
реализации национального проекта «Образование», в целях реализации ком
плекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обу
чающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оцен
ку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных органи
заций города Краснодара на 2023 -  2024 учебный год, согласно приложению.

2. Назначить муниципальным координатором за организацию работы по
повышению обучающихся города Краснодара начальника отдела образования
Т.А.Петрову.

3. Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую
работу с родителями (законными представителями), представителями средств
массовой информации, общественностью по вопросам функциональной гра
мотности.

4. Директору муниципального казенного учреждения «Краснодарский
научно-методический центр» А.В.Шевченко:

4.1. Назначить ответственного за вопросы формирования функциональ
ной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города
Краснодара.

4.2. Актвизировать работу муниципальных методических объединений,
тьюторского сообщества в части формирования и оценки функциональной гра
мотности обучающихся.

4.3. Обеспечить внедрение в образовательный процесс банка заданий
для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанного

2
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии об
разования».

4.4. Обеспечить проведение мероприятий по формированию функцио
нальной грамотности обучающихся в центрах образования «Точка Роста», цен
трах цифрового образования детей «1Т-куб», детских технопарках.

4.5. Осуществлять постоянную методическую поддержку учителей т об
щеобразовательных организаций города Краснодара.

5. Директорам общеобразовательных организаций:
5.1. Разработать и утвердить планы мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобра
зовательных организаций.

5.2. Определить и назначить ответственное лицо за вопросы формиро
вания функциональной грамотности обучающихся.

5.3. Продолжить организацию работы общеобразовательной организа
ции по внедрению в учебный процесс электронного банка заданий для оценки
функциональной грамотности на платформе НмрзУ/Гц.геай.ескьп!/, разработан
ного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» (далее — Банк зада
ний), обеспечив 100 % охват обучающихся 8 — 9 классов. Пошаговая инструк
ция, как получить доступ к Банку заданий, представлена в руководстве пользо
вателя по ссылке: Ьир§://ге5к.еск1.ги/1п8(гисиоп.

5.4. Организовать самообразование педагогов в области формирования .
функциональной грамотности с посещением семинаров, вебинаров, мастер-
классов по данной теме муниципального, краевого и федерального уровней.

5.5. Систематически рассматривать вопросы развития функциональной
грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими работниками.

5.6. Организовать работу школьных методических объединений учите
лей-предметников, учителям-предметникам общеобразовательных организаций
в следующих направлениях:

5.6.1. Внедрение образовательных технологий, и в частности, педтехно-
логии критического мышления и метода креативности, а также квест-
технологии, кейс-технологии, технологии интерактивных игр, а также методов,
способствующих развитию функциональной грамотности: работу в группах, в
команде, ролевые и деловые игры, метод проектов, разработку заданий на
функциональную грамотность, взаимообучение, самодиагностику.

5.6.2. Развитие у обучающихся самостоятельности, умения жить и рабо
тать в социуме.

5.6.3. Создание атмосферы сотрудничества и интеллектуальной сво
боды на уроках, психологической обстановки для естественного самовыраже
ния учащихся.

5.7. Организовать на постоянной основе информационно
разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по вопро
сам функциональной грамотности.

6. Для поддержки учителей образовательных организаций по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности запланировано проведе
ние серии онлайн-семинаров в течение 2023 — 2024 учебного года, разработаны
методические материалы, а также задания по видам грамотностей. С данными

3
материалами можно ознакомиться на портале «Единое содержание общего
образования» Ьир8://ес1$оо.гн/?У8с1к1=1оск|51ки524139066

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора департамента образования Н.М.Полякову.

Директор департамента А.В.Звягинцев